

25 ENE. 1946  
Sal. 3037

A/D.

Ilmo. Sr:

Tengo el honor de elevar a V.I. la Propuesta-presupuesto para la conservación del 5º trozo del camino - de "Benifaldó a Manut" por el "Bosch - Gran" de los montes números 1 y 2 del Catálogo del término de Escorca, por si merece su aprobación.

Dios guarde a V.I. muchos años.

Palma, 25 de Enero de 1.946

El Ingeniero Jefe

Ilmo. Sr. Director General de Montes, Caza y Pesca Fluvial

M A D R I D

# MINISTERIO DE AGRICULTURA



CUERPO NACIONAL DE INGENIEROS DE MONTES  
DISTRITO FORESTAL DE BALEARES

A/E.

= PROPUESTA para el arreglo y conservación del tercer trozo del camino de "Penifaldó" a "Manut" por el "Bosch Gran" - Montes números 1 y 2 del Catálogo y sitios en el término de Escorca

- AÑO 1.946 -

====

Ilmo. Sr:

- 1 - Según lo previsto en la propuesta del año 1.945 aprobada en 5-III-1945, arreglarónse el año pasado en este camino 1.000 ms. construyéndose cuquetas, afirmandose con mulo de sangre y construyendo badenes de desagüe. Ya en aquella propuesta se preveía para el año actual el arreglo del tercer trozo P. B. de 1.500 metros.  
Sobre este trozo versará por consiguiente la actual propuesta.
- 2 - Precisa ante todo abrir 3.000 ms. de cuqueta del perfil que se dibuja. El área es de  $(0,30 + 0,35) \times 0,15 = 0,1,725 \text{ m}^2$ . o sea que precisa excavar 517,50 metros cúbicos.
- 3 - Para el debido desagües han de construirse en los puntos H, I, J, tres badenes más de los ya existentes del perfil y cubicación adjuntos, en mampostería de cemento  
$$V = (0,5 + 1,3 + 1,00) \times 3,5 \times 0,3 = 2,94 \text{ m}^3$$
- 4 - Por último precisa apisonar con el mulo de caballería todo el camino a fin de que quede en condiciones para lo que precisan veinte días de jornal de peon y doce de caballería mientras dos obreros palean piedra para el bacheo y otro machaca y otro riega.
- 5 - Por todo ello formularemos el adjunto cuadro de precios con los jornales reglamentarios según la Delegación del Trabajo.
- 6 - Puede así redactarse el presupuesto reglamentario calculado según se previene en la C. de la Dirección General. fecha 5-I-1946 en el que el seguro de enfermedad se ha calculado teniendo en cuenta que el trabajo ha de realizarse por cinco obreros durante dos meses en forma --

eventual y siendo su jornal de la base IV de las instrucciones de la orden de tres de Junio de 1944.

Por todo lo cual lo creemos debidamente justificado.

V. I. no obstante con su superior criterio resolverá

Palma de Mallorca, 24 de Enero de 1946

El ingeniero

*Wagner*

Vº. Bº.

El Ingeniero Jefe

*José Capell*

- CUADRO DE PRECIOS -

1 - Horas de trabajo - - - - -	8
2 - Jornal de peon - - - - -	14,00 pts.
3 - Jornal de oficial de albañil - - - - -	20,00 "
4 - Excavación en roca y tierra el metro cúbico- - - - -	22,00 "
5 - Coste del m <sup>3</sup> . de mortero de cemento (pobre)	
200 Kgs. de mortero de cemento portland a 0,45 el Kg.-	96,00 "
0,85 m <sup>3</sup> . de arena a 5,00 el m <sup>3</sup> tro cúbico - - - - -	4,25 "
Mano de obra para la elaboración (2 horas de peón) - -	2,50 "
Total =	<u>102,75 pesetas</u>
6 - Mampostería de cemento. El metro cúbico	
Piedra.-1,25 m <sup>3</sup> . (con pérdidas) - - - - -	12,95 pts.
Mortero (0,03 m <sup>3</sup> . a 102,75 p <sup>ts</sup> . el m <sup>3</sup> .- - - - -	3,03 "
Mano de obra - - - - -	20,00 "
Total =	<u>35,93 "</u>
7 - Jornal de baballería - - - - -	24,00 pts.



# MINISTERIO DE AGRICULTURA

CUERPO NACIONAL DE INGENIEROS DE MONTES

DISTRITO FORESTAL DE BALEARES

A/B.

PRESUPUESTO que se formula para el arreglo del tercer trozo del camino de "Benifaldó" a "Manut" por el "Bosch Gran" en los montes números 1 y 2 del Catálogo sitios en el término de Escorca

AÑO 1.946

Partida	Concepto	Unidad	Precio unitario	Nº de unidades	Importe Ptas.
I --	Excavación de 3.000 mts. de cuneta . . . . .	m3.	22	517,50	11.385,00
II --	Construcción de tres badenes en mampostería de cemento. . .	m3.	35,93	8,82	316,77
III --	Jornales de peón para apisonado	día	14	20	280,00
IV --	Jornales de caballería para apisonado . . . . .	día	24	12	288,00
V --	Jornales de peón para bacheo .	día	14	80	1.120,00
	Total = . . . . .				13.389,77

Resumen del anterior presupuesto:

a)- Jornales personales laborables . . . . .	12.945,00
b)- Jornales dominicales (16,67% de a). . . . .	2.157,50
c)- Jornales de caballería . . . . .	288,00
A) - Total jornales . . . . .	15.390,50
d)- Materiales . . . . .	156,77
f)- Imprevistos (1% de a + b + c + d) . . . . .	155,47
g)- Seguro de accidentes (3,1% de a + b) . . . . .	468,19
h)- Gratificación de Navidad (2% de a + b) . . . . .	302,06
i)- Gastos materiales de Dirección(6% de a + b + c + d). . . . .	932,82
j)- Seguro de enfermedad . . . . .	94,19
Total =	17.500,00

Asciende este presupuesto a las figuradas DIEZ Y SIETE MIL QUINIENTAS pesetas.

Palma, 25 de Enero de 1.946

El ingeniero

*Manuel del Real*

Bº. Bº.

El Ingeniero Jefe

*José Capell*

NOTA: Aprobado por Orden de 11 mayo 1.945 y libram. i 7 justificado en 1.946. 17.370,66 Ptas.